R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/618/2024-PRISON ATA/553/2024
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 3 mai 2024
1ère section

1.1 Aux termes de l'art. 62 LPA, le délai de recours est de trente jours s'il s'agit
d'une décision finale ou d'une décision en matière de compétence (al. 1 let. a) ; le
délai court dès le lendemain de la notification de la décision (al. 3 1re phr., art. 17
al. 1 LPA).
Les délais de réclamation et de recours fixés par la loi sont des dispositions
impératives de droit public. Ils ne sont, en principe, pas susceptibles d'être
prolongés (art. 16 al. 1 1re phr. LPA), restitués ou suspendus, si ce n'est par le
législateur lui-même. Celui qui n'agit pas dans le délai prescrit est forclos et la
décision en cause acquiert force obligatoire (ATA/1209/2020 du 1er décembre
2020 consid. 3c et les références citées). Le strict respect des délais légaux se justifie
pour des raisons d'égalité de traitement et n'est pas constitutif de formalisme
excessif (ATF 142 V 152 consid. 4.2 in fine).
1.2 Les cas de force majeure sont réservés, conformément à l'art. 16 al. 1
2e phr. LPA. Tombent sous cette notion les événements extraordinaires et
imprévisibles qui surviennent en dehors de la sphère d'activité de l'intéressé et qui
s'imposent à lui de façon irrésistible (ATA/1127/2020 du 10 novembre 2020
consid. 4b et les références citées).
- 5/12 -
A/618/2024
Pour examiner si l'intéressé a été « empêché sans sa faute d'agir dans le délai fixé »,
la jurisprudence procède par analogie avec les cas susceptibles de constituer des cas
de force majeure au sens de l'art. 16 al. 1 LPA. Selon une jurisprudence constante,
tombent sous cette notion les événements extraordinaires et imprévisibles qui
surviennent en dehors de la sphère d'activité de l'intéressée et qui s'imposent à elle
de façon irrésistible (ATA/171/2024 du 6 février 2024 ; SJ 1999 I p. 119 ;
RDAF 1991 p. 45 ; Théo GUHL, Das Schweizerische Obligationenrecht, 9e éd.,
2000, p. 229, et les références citées).
1.3 En l’espèce, le recourant indique, dans son courrier du 19 février 2024,
s’opposer à l’intégralité des sanctions prises à son encontre.

d'administrés en tant que sujets de droit et donc, à ce titre, distincts de la personne
étatique ou, en d'autres termes, extérieurs à l'administration. On oppose dans ce
contexte la décision à l'acte interne ou d'organisation, qui vise des situations à
l'intérieur de l'administration ; l'acte interne peut avoir des effets juridiques, mais
ce n'en est pas l'objet, et c'est pourquoi il n'est en règle générale pas susceptible de
recours. Deux critères permettent généralement de déterminer si on a affaire à une
décision ou à un acte interne. D'une part, l'acte interne n'a pas pour objet de régler
la situation juridique d'un sujet de droit en tant que tel et, d'autre part, le destinataire
- 6/12 -
A/618/2024
en est l'administration elle-même, dans l'exercice de ses tâches (arrêt du Tribunal
fédéral 8D_2/2018 du 21 février 2019 consid. 6.2).
Pour qu'un acte administratif puisse être qualifié de décision, il doit revêtir un
caractère obligatoire pour les administrés en créant ou constatant un rapport
juridique concret de manière contraignante. Ce n'est pas la forme de l'acte qui est
déterminante, mais son contenu et ses effets (ATA/1053/2018 du 9 octobre 2018
consid. 1c ; ATA/509/2016 du 14 juin 2016 consid. 4c).
2.4 En droit genevois, la notion de décision est calquée sur le droit fédéral (art. 5 de
la loi fédérale sur la procédure administrative du 20 décembre 1968 - PA
– RS 172.021), ce qui est également valable pour les cas limites, soit les actes dont
l'adoption n'ouvre pas de voie de recours. Ainsi, de manière générale, les
communications, opinions, recommandations et renseignements ne déploient aucun
effet juridique et ne sont pas assimilables à des décisions, de même que les
avertissements ou certaines mises en demeure (arrêts du Tribunal
fédéral 1C_593/2016 du 11 septembre 2017 consid. 2.2 ; 8C_220/2011 du 2 mars
2012 consid. 4.1.2 ; ATA/1502/2017 du 21 novembre 2017). En outre, ce n'est pas
la forme de l'acte qui est déterminante, mais son contenu et ses effets
(ATA/657/2018 du 26 juin 2018 consid. 3b ; ATA/180/2018 du 27 février 2018 et
les références citées).
2.5 Un acte matériel est défini comme un acte qui n'a pas pour objet de produire un
effet juridique, même s'il peut en pratique en produire, notamment s'il met en jeu la
responsabilité de l'État (ATA/354/2017 du 28 mars 2017 consid.3a ;
ATA/549/2016du 28 juin 2016 consid. 2d ; Pierre MOOR/Alexandre
FLÜCKIGER/Vincent MARTENET, Droit administratif, vol. 1, 3e éd. 2012,
p.12ss; Thierry TANQUEREL, Manuel de droit administratif, 2011, n. 52 ;
également MGC 2007-2008/XI 1 A p. 10926). Les mesures internes, qui organisent
l'activité concrète de l'administration, sont assimilables aux actes matériels de
celle-ci. Il en résulte qu'elles ne peuvent être attaquées en tant que telles par des
recours, qui ne sont en principe ouverts que contre des décisions, voire contre des
normes (ATA/549/2016 précité consid. 2d ; Thierry TANQUEREL, op. cit., n.666).
2.6 Aux termes de l'art. 4A LPA - intitulé « droit à un acte attaquable » -, toute
personne qui a un intérêt digne de protection peut exiger que l'autorité compétente
pour des actes fondés sur le droit fédéral, cantonal ou communal et touchant à des
droits ou des obligations : s'abstienne d'actes illicites, cesse de les accomplir, ou les
révoque (let. a), élimine les conséquences d'actes illicites (let. b), constate le
caractère illicite de tels actes (let. c ; al. 1) ; l'autorité statue par décision (al. 2).
Ces deux alinéas correspondent aux al. 1 et 2 de l'art. 25a de la loi fédérale sur la
procédure administrative du 20 décembre 1968 (PA - RS 172.021) qui a été
introduit par le législateur pour garantir l'accès au juge prévu par l'art. 29a Cst., sauf
le fondement sur le droit cantonal ou communal (ATA/114/2019 du 5 février 2019
consid. 2d ; ATA/76/2017 du 31 janvier 2017 consid. 3d).

A/618/2024
2.7 Selon l'art. 29a Cst., toute personne a droit à ce que sa cause soit jugée par une
autorité judiciaire. La Confédération et les cantons peuvent, de par la loi, exclure
l'accès au juge dans des cas exceptionnels. La norme constitutionnelle étend le
contrôle judiciaire en principe à toutes les contestations juridiques. Il s'agit en
particulier de contestations portant sur les droits et les obligations de personnes
physiques ou morales (ATF 143 I 344 consid. 8.2). Ces droits et obligations ne
découlent pas de la garantie de l'accès au juge elle-même, mais de ceux et celles
que confère ou impose à l'intéressé un état de fait visé, notamment, par la Cst., la
loi ou encore une ordonnance (ATF 136 I 323 consid. 4.3). L'art. 29a Cst. garantit
l'accès à un juge disposant d'un pouvoir d'examen complet des faits et du droit
(ATF 137 I 235 consid. 2.5). Elle ne s'oppose cependant pas aux conditions de
recevabilité habituelles du recours ou de l'action (ATF 143 I 344 consid. 8.2). Elle
ne s'applique toutefois pas, notamment, aux actes internes de l'administration qui
n'ont pas le caractère d'une décision (ATF 143 I 336 consid. 4.2).
2.8 Dans un arrêt ATA/1324/2019 du 3 septembre 2019, la chambre de céans a
déclaré irrecevable le recours d'un détenu formé contre un refus de lui accorder le
droit de disposer de son propre ordinateur, de sa « PlayStation » et de lui louer un
ordinateur. Ce refus ne constituait pas une décision mais une mesure d'organisation
interne à la prison, liée au statut même de détenus, soit des personnes privées de

recourant. Le fait que ces dernières ne ressortent pas expressément de l’acte de
recours n’est pas en soi un motif d’irrecevabilité, pourvu que le tribunal et la partie
adverse puissent comprendre avec certitude les fins du recourant. Une requête en
annulation d’une décision doit par exemple être déclarée recevable dans la mesure
où le recourant a de manière suffisante manifesté son désaccord avec la décision
ainsi que sa volonté qu’elle ne développe pas d’effets juridiques (ATA/20/2022 du
11 janvier 2022 consid. 2b et les arrêts cités).
3.2 En l'espèce, le recourant n'a pas pris de conclusions formelles en annulation de
la décision de sanction infligée le 8 février 2024. Cela étant, il a exposé qu’il s’y
opposait, ce qui est suffisant pour comprendre qu'il est en désaccord avec cette
décision et souhaite son annulation.
3.3 Bien que la sanction ait été exécutée, le recourant conserve un intérêt actuel à
l'examen de la légalité de celle-ci, dès lors qu'il pourrait être tenu compte de la
sanction contestée en cas de nouveau problème disciplinaire ou de demande de
libération conditionnelle (ATF 139 I 206 consid. 1.1 ; ATA/679/2023 du 26 juin
2023 consis. 2 ; ATA/498/2022 du 11 mai 2022 consid. 2 ; ATA/50/2022 du
18 janvier 2022 consid. 2).
Le recours est donc recevable à l’encontre de la décision de sanction du
8 février 2024.
4. Le recourant sollicite que les images de vidéosurveillance pour la période du

6.1 Le droit disciplinaire est un ensemble de sanctions dont l'autorité dispose à
l'égard d'une collectivité déterminée de personnes, soumises à un statut spécial ou
qui, tenues par un régime particulier d'obligations, font l'objet d'une surveillance
spéciale. Il s'applique aux divers régimes de rapports de puissance publique, et
notamment aux détenus. Le droit disciplinaire se caractérise d'abord par la nature
des obligations qu'il sanctionne, la justification en réside dans la nature
réglementaire des relations entre l'administration et les intéressés. L'administration
dispose d'un éventail de sanctions dont le choix doit respecter le principe de la
proportionnalité (Pierre MOOR/Étienne POLTIER, Droit administratif, vol. 2,
3e éd., 2011, p. 142 à 145 et la jurisprudence citée).
6.2 Les sanctions disciplinaires sont régies par les principes généraux du droit
pénal, de sorte qu’elles ne sauraient être prononcées en l’absence d’une faute. La
notion de faute est admise de manière très large en droit disciplinaire et celle-ci peut
être commise consciemment, par négligence ou par inconscience, la négligence
n’ayant pas à être prévue dans une disposition expresse pour entraîner la
punissabilité de l’auteur (ATA/917/2023 du 29 août 2023 consid. 4.2 ;
ATA/43/2019 du 15 janvier 2019).
6.3 En matière de sanctions disciplinaires, l'autorité dispose d'un large pouvoir
d'appréciation ; le pouvoir d'examen de la chambre administrative se limite à l'excès
ou l'abus du pouvoir d'appréciation (art. 61 al. 2 LPA ; ATA/52/2023 du
20 janvier 2023 consid. 7b ; ATA/1451/2017 du 31 octobre 2017 consid. 4c).
6.4 En procédure administrative, la constatation des faits est gouvernée par le
principe de la libre appréciation des preuves (ATF 139 II 185 consid. 9.2 ;
130 II 482 consid. 3.2). Le juge forme ainsi librement sa conviction en analysant la
force probante des preuves administrées et ce n’est ni le genre, ni le nombre des
preuves qui est déterminant, mais leur force de persuasion (ATA/1198/2021 du
9 novembre 2021 consid. 3b).
De jurisprudence constante, la chambre de céans accorde généralement une pleine
valeur probante aux constatations figurant dans un rapport de police, établi par des
agents assermentés (ATA/1005/2023 du 15 septembre 2023 consid. 3.2), sauf si des
éléments permettent de s'en écarter. Dès lors que les agents de détention sont
également des fonctionnaires assermentés (art. 7 de la loi sur l’organisation des
établissements et le statut du personnel pénitentiaire du 3 novembre 2016